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Úvod

Definovat pojem stáří je velmi problematické vzhledem k intraindividuální

variabilitě. V odborné literatuře lze najít různé definice pohlížející na stáří z mnoha hledisek

a projevů. Stáří je obecným označením pozdních fází ontogeneze, kde se nápadněji projevuje

souhrn involučních změn a zhoršuje se odolnost organismu. Adaptační schopnost je

v seniorském věku snížena ve smyslu jak biologickém, tak psychosociálním. Každý člověk

se rodí s určitými dispozicemi a genetickými předpoklady. Období involuce je vnímáno jako

nevyhnutelná etapa života, která se týká všech živých tvorů i člověka. Do konce 19. století

nebyl fenomén stárnutí jevem společenským, ale pouze filozofickým. V současné době se

touto problematikou zabývá několik diferencovaných vědních oborů.

Zrak a sluch jsou dva smysly, které jsou v mezilidské komunikaci nezastupitelné.

Člověk přijímá více informací sluchem než zrakem. Ucho zachycuje a zpracovává zvukové

podněty neustále. Pokud se u člověka objeví sluchové postižení, bývá to nelehký úkol k

vyřešení nejen pro postižené seniory, ale i pro jejich okolí. Ve vyspělých společnostech se

průměrná délka života stále zvyšuje. Ztráta sluchu související s věkem je problémem celého

světa. Přibližně 70% světové populace starší 65 let má obtíže se sluchem. Presbyakuze je v

poslední době často objevující se změna, která postihuje zejména lidi v období senia.

Zasahuje do života seniorů a ti se musejí nejdříve vyrovnat s náhlou životní změnou a

faktem, že nedoslýchají. Na základě těchto podnětů byla vypracována tato bakalářská práce.

Bakalářská práce bude rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola nastiňuje obecné

poznatky v oblasti involuce, pokračuje dělením stáří a kvalitou života seniorů. Druhá

kapitola je zaměřena na anatomii a fyziologii sluchového aparátu. Otevírá problematiku

specifických vad sluchu v seniorském věku. Třetí kapitola je věnována presbyakuzii.

Pojednává o možnostech screeningu, diagnostiky a kompenzačních pomůckách při vadách

sluchu v období stáří. Třetí kapitola zahrnuje i legislativní systém podpory a péče o lidi ve

stáří.

Čtvrtá kapitola bude tvořit výzkumnou část bakalářské práce. Cílem výzkumu je

zmapovat, jaké je procento seniorů se stařeckou nedoslýchavostí na Orlickoústecku.

Výzkumné šetření bude probíhat u hospitalizovaných pacientů na interním a neurologickém

oddělení v Orlickoústecké nemocnici.
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Ke zpracování této bakalářské práce byly využity výzkumné metody analýzy

odborné literatury a vlastního dotazníkového šetření.
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1. Stáří

1.1. Období stárnutí

Senium pochází z latinského slova senex neboli starý. Jedná se o poslední etapu lidského

života. Toto období je charakterizováno takzvanými involučními změnami, mezi které se

řadí například ubývání sil, změna tělesného vzhledu, zpomalování osobního tempa a celkové

snížením výkonnosti (Kopecká, 2011).

Období stáří trefně vystihuje citát od Martina Bauera „Být starý je nádherné, pokud jsme

nezapomněli, co to znamená začínat.“

1.2. Členění stáří

Stáří je dle Světové zdravotnické organizace členěno na období raného stáří (starší věk,

senium), které začíná v 60-65 letech a pokračuje až do 75 let. Druhé je období vlastního stáří

(kmetství, pokročilé stáří) s počátkem od 75 let až do 90 let. Poslední fází je období

dlouhověkosti neboli patriarchum, které je nad 90 let (Haškovcová, 2010).

Vágnerová (2008) dělí stáří na tyto období:

• Období ranného stáří (60 let až 75 let)

• Období pravého stáří (75 let a více)

Období ranného stáří

Tímto pojmem je označováno období od 60 let do 75 let. Somatický vývoj raného

stáří neboli senia. S nástupem střední dospělosti lze u člověka pozorovat první příznaky

tělesného stárnutí. Ve stáří se postupně projevuje celkové opotřebení všech tělesných

systémů a ukazují se následky předchozích nemocí a celoživotní fyzické zátěže. V lidském

těle dochází ke zmenšování mozku, snižování objemu mozkových buněk a poklesu počtu

synapsí (Langmeier, Krejčířová, 2007). Ubývá kosterní hmoty a kosti se tímto stávají

křehké. Ochabuje kosterní svalstvo a v orgánech ubývá funkční tkáň. Pokožka u seniorů

ztrácí elasticitu, vysušuje se a svrašťuje. Velké změny nastávají v imunitním systému a

v produkci hormonů. Kvůli celkovému stárnutí organismu přibývají také choroby

s chronickým průběhem. U mnoha seniorů se vyskytuje polymorbidita, to znamená výskyt
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většího množství chorob s vleklým průběhem najednou (Vágnerová, 2007). Nejčastěji

bývají postiženy oběhový, dýchací, pohybový a zažívací systémy. Z důvodu involučních

změn je ve stáří měněn také zevnějšek člověka. Zvětšuje se množství vrásek v obličeji a šíji,

vlasy a ochlupení šediví, zmenšuje se postava a držení těla je nahrbené. Člověk ztrácí

koordinaci a plynulost pohybů a celkově se vše zpomaluje. V pozdním stáří se může

vyskytnout také takzvaně stařecký stres (Kopecká, 2011).

Kognitivní vývoj je v raném stáří značně ovlivněn. Smyslové vnímání se u seniorů

postupně zhoršuje. Langmeier a Krejčířová (2007) uvádí, že po 60. roku života je u 90 %

lidí výrazné zhoršení zrakové percepce a u 30 % výrazné zhoršení sluchu. Tyto involuční

změny mají za příčinu pokles výkonnosti, znemožňují běžné denní aktivity jako jsou

například sledování televizoru, nebo čtení atd.

Paměť se kvůli změnám v mozkové kůře také zhoršuje. Především je zasažena paměť

krátkodobá. Dlouhodobá paměť je nezasažena a člověk si vybavuje věci z dávného dětství

velmi dobře. Velmi často ve stáří dochází ke zkreslování vzpomínek. Události z minulosti

jsou hodnoceny pozitivně, přičemž ulpívá na tom, čím se v minulosti živil, co vlastnil, jaké

měl kontakty. Ve stáří je negativně ovlivněna i koncentrace pozornosti. Duševní činností a

opakováním lze postupně se zhoršující paměť trénovat (Kopecká, 2011).

Kreativita a její zapojení do lidských výtvorů je velmi individuální. Lidská tvořivost

dosahuje své vrcholové hranice zhruba mezi 25. až 40. rokem života. Je závislá na vlastním

nadšením, vytrvalosti a motivaci (Vágnerová, 2007).

Myšlení u starých lidí ztrácí svou pružnost. Zpracovat veškeré informace a následně

se rozhodnout trvá déle. V oblasti inteligence jsou změny individuální, staří lidé si

uchovávají dřívější způsoby uvažování a vědomosti (Thorová, 2015).

Citový vývoj, emocionalita, socializace a aktivizace má v období stáří své

zvláštnosti. Senioři více inklinují ke svým problémům a mají tendenci se uzavírat před

okolním světem. Mají problémy s přecitlivělostí a hypochondrií. S narůstajícím věkem se

lidé stávají více závislí na své širší rodině. Ovdovění vede k pocitům bezvýznamnosti a

opuštění. Kopecká (2011, s. 167) píše, že „Sebepojetí starého člověka ovlivňuje také

zdravotní stav a očekávání smrti, které identitu ohrožuje. Přizpůsobení se stáří je

individuální proces, přesto můžeme rozlišit několik typů strategií, kterými staří lidé tuto

adaptaci zvládají.“
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Rozdělení strategií dle Kopecké (2011):

• Konstruktivní strategie – člověk se vyrovnává s realitou vysokého věku pomocí

konstruktivního myšlení. Senior má dobré vztahy k lidem, je stále aktivní a má

radost ze života. Má reálné náhledy na svět a akceptuje eventuální smrt. I v tomto

věku nepostrádá humor, je pružný, přizpůsobuje se okolnostem situace a má radost

ze života. Tuto strategii většinou vyznávají lidé, kteří měli krásné, šťastné dětství,

spokojené manželství a v dospělosti se v klidu dokázali vyrovnat s tíží životních

situací.

• Strategie závislosti – lidé, kteří vyznávají tuto strategii mají sklony k závislosti na

druhých a pasivitě. Uzavírají se do sebe a odpovědnost přenechávají mladší generaci.

Žena v tomto období získává dominanci a muži jsou pasivní.

• Strategie obranná – tato strategie se projevuje přehnanou aktivitou, která má


[…]


výsledek u pohlaví stejný. Jedná se o 12 mužů (50 %) a 12 žen (50 %), kteří mají problémy

se sluchem. V dotazníkovém šetření je dále 6 respondentů (4 muži a 2 ženy), kteří byli
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vyřazeni z důvodu práce v hlučném prostředí. U těchto seniorů byla vysoká

pravděpodobnost vzniku nemoci sluchu z povolání. Viz. grafy č. 1, 8 a tabulky č. 4, 11 a 12.

Dílčí výzkumná otázka č. 3 (DVO3): Zjistit, zda se na Orlickoústecku vyskytuje více

seniorů s kompenzovanou vadou sluchu nebo dekompenzovanou vadou sluchu?

Pomocí dílčí výzkumné otázky č. 3 bylo ve výzkumném šetření zjištěno, že na

Orlickoústecku se vyskytuje více seniorů s dekompenzovanou vadou sluchu (8 mužů a 10

žen). Tento výsledek je velmi dobrý vzhledem k tomu, že na Orlickoústecku nebyl těžký

průmysl, který by negativně ovlivňoval sluchové ústrojí tehdejších zaměstnanců. Jediným

významným zaměstnavatelem s rizikem vzniku nemoci z povolání byly pouze textilní

přádelny. Viz. grafy č. 8, 9, 10 a tabulky č. 11, 12, 13 a 14.

Dílčí výzkumná otázka č. 4 (DVO4): Zjistit, zda má presbyakuzie vliv u postižených

seniorů na komunikaci s okolím?

Pomocí dotazníkového šetření bylo zjištěno, že presbyakuzie nemá zásadní vliv na

komunikaci seniora s okolím. 76 % zastoupených respondentů mužského pohlaví se

nevyhýbá komunikaci a nemá pocit sociálního vyloučení ze společnosti. U ženského pohlaví

je výsledek odlišný, jedná se o 50 % žen, které v dotazníkovém šetření uvedly, že se

nevyhýbají komunikaci a nemají pocit sociálního vyloučení. Z výsledků lze dovodit, že ženy

jsou více citlivé na zpětné reakce okolí při komunikaci. Z tohoto důvodu je procento žen,

které mají pocit sociální izolace. Tuto dílčí výzkumnou otázku dokreslují údaje z grafů č.

15, 18 a tabulek č. 19, 22

61

Závěr

Bakalářská práce se zabývá screeningem sluchových vad v seniorském věku. Práce

je zaměřena na problematiku výskytu presbykuze u seniorů hospitalizovaných na interním a

neurologickém oddělení Orlickoústecké nemocnice. Výstup bakalářské práce může být

základní informací pro státní orgány a instituce věnující se péči o seniory. Je podnětem pro

zkvalitnění péče a života o sluchově postižené občany v seniorském věku. Presbyakuzie a

sluchové vady v období senia byly stěžejními body.

Bakalářská práce byla dělena na teoretickou a empirickou část. Teoretická část práce

se dále dělí na tří kapitoly. První se zabývala stářím a obsahovala nejen jeho charakteristiku,

ale také zmiňovala všechny změny probíhající v průběhu stáří. Byly popsány fyzické,

psychické i sociální změny a zároveň jejich možné důsledky. Druhá kapitola byla zaměřena

na anatomii a fyziologii sluchového aparátu. Popisovala problematiku specifických vad

sluchu v seniorském věku. Třetí kapitola byla věnována presbyakuzii. Pojednávala o

možnostech screeningu, diagnostice a kompenzaci sluchových vad v období stáří. Tato

kapitola zahrnovala i legislativní systém podpory a péče o lidi ve stáří. Teoretická část byla

zakončena možnostmi léčby a prevencí před vznikem presbyakuzie.

Praktická část zahrnovala výzkum realizovaný na základě kvantitativního

výzkumného šetření. Výzkumné šetření probíhalo u hospitalizovaných pacientů na interním

a neurologickém oddělení v Orlickoústecké nemocnici. Hlavním cílem empirického šetření

bylo zmapování sluchových vad v seniorském věku na Orlickoústecku.

Z výzkumného šetření vyplývá, že sluchově postižený si sám nemusí uvědomovat

svůj sluchový handicap, ale ostatní mohou mít potíže a těžkosti při komunikaci se seniorem.

Může dojít k situacím, že senior nebude vyhledáván ke společným hovorům. Komunikační

bariéru pociťuje nejen jedinec se sluchovou vadou, ale i druhá strana komunikujícího. Jak

šetření potvrdilo, sluchově postižení mohou, ale nemusí pociťovat sociální izolaci. Vše se

odvíjí od pohlaví a mentálního zdraví seniora. Z výsledků šetření je patrné, že ženy si více

uvědomují své postižení, a proto bývá jejich interakce s okolím více narušena. Lze

konstatovat, že při běžných činnostech senioři popisují své obtíže jako velmi limitující.

Vyloučení konverzace se seniory má negativní dopad na mentální úroveň starších lidí a také

se významně projevuje v nedoslýchavosti. Konverzace představuje zatěžování sluchového

orgánu, při kterém je senior nucen se soustředit na procvičování orgánu ucha. Při komunikaci
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se jedná o přenos informací, což se kladně projevuje na udržení mentálního zdraví. Se

zvyšujícím se věkem seniora dochází ke zhoršování sociálních interakcí a především sluchu,

a proto je potřeba podporovat interakci mezi seniory a okolním světem. V dnešní době mají

sice senioři pasivní kontakt s médii, ale k aktivaci sluchového orgánu a zapojení mentálních

schopností je důležitá spontánní konverzace a oboustranné vyjadřování emocí. Narušení

plnohodnotné komunikace se stává nejsložitějším problémem sluchového postižení.

Komunikační bariera narušuje především sociální vztahy, jak se také výzkumem potvrdilo.

V konečné fázi může být výsledkem sociální izolace jedince se sluchovým postižením.
