Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta
Ústav primární, preprimární a speciální pedagogiky

Posudek vedoucí/ho bakalářské práce

Autor/ka: Petra Stieglitzová
Název práce: Screening sluchových vad v seniorském věku na Orlickousteck
Obor: SPIB Speciální pedagogika - intervence
Rok: 2022
Vedoucí práce: Mgr. Štěpánka Lauková
Oponent/ka práce: Mgr. Zuzana Truhlářová, Ph.D.

Obecné hodnocení

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 53 stránek.
Aktuálnost tématu: 1 -----
Vytyčení cíle práce: 1 -----
Jazyková a stylistická úroveň textu: 2 -----
Celková odborná úroveň textu: 2 -----
Celková formální úprava textu: 2 -----
Prezentace vlastního názoru: 2 -----
Použitá literatura: 44 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 2
Využitelnost pro praxi: 2 -----

Autorka se ve své bakalářské práci zabývá problematikou sluchového postižení v období senia, konkrétněji stařeckou nedoslýchavostí, nebo-li presbyakuzií. V kontextu s cíli výzkumné části bakalářské práce tvoří výzkumný soubor pacienti ve zdravotnickém zařízení ve věkové kategorii 65 a více let. Zvolené téma i výzkumný soubor odpovídá oboru, který studentka studuje.

Teoretická část

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části: 3 ----- ----- ----- -----
Použití citací v textu: nadměrné
Kritické hodnocení použitých zdrojů: nehodnoceno

Teoretická část práce je rozdělena do tří kapitol. První kapitola je zaměřena na charakteristiku pojmu stáří, popisu jeho členění a tak popisu kvality života seniorů. Ve druhé kapitole autorka práce definuje sluchový orgán, přesněji anatomii a fyziologii sluchového ústrojí, specifika sluchových vad v období seniorského věku. Třetí kapitola je věnována přímo presbyakuzi. Pro zpracování teoretické části práce bylo využito aktuálních informačních zdrojů a odborné literatury. Při antiplagiátorské kontrole byla odhalena 6% shoda se zdrojem, jež se neobjevuje v seznamu literatury. Přesněji studijní oporou dr. Zacharové. Obsah teoretické části koresponduje s cíli výzkumného šetření a teoretická část práce vytváří dobrý základ pro realizaci výzkumného šetření. Rušivě působí rozvrhnutí kapitol, ty by měly vždy začínat na samostatné stránce.

Empirická část

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu: 2 ----- ----- ----- -----
Volba výzkumných metod: 2 ----- ----- ----- -----
Stanovení a popis výzkumného souboru: 2 ----- ----- ----- -----
Analýza a interpretace dat: 2 ----- ----- ----- -----
Formální zpracování grafů a tabulek: 2 ----- ----- ----- -----
Shrnutí zjištění: 1 ----- ----- ----- -----
Diskuse výsledků: 1 ----- ----- ----- -----
Celková kvalita zpracování výzkumu: 1 ----- ----- ----- -----

Výzkumná část bakalářské práce tvoří čtvrtou kapitolu. Jsou zde vymezeny cíle výzkumu, metodologie výzkumu, charakteristika výzkumného souboru a zpracování výzkumného šetření. Cílem bakalářské bylo zjistit četnost výskytu presbykuzy u seniorů na Orlickoústecku. Dílčím cílem bylo zjistit četnost výskytu u jednotlivých věkových pásech, které jsou popsány v zahraničních výzkumech. Dalším dílčím cílem bylo posoudit zda je výskyt vázán na pohlaví respondenta. Posledním dílčím cílem bylo zjistit zda mají senioři vadu kompenzovanu sluchadlem. Výzkumné šetření má charakter kvantitativního výzkumného šetření. Hlavní výzkumnou technikou byl nestandardizovaný dotazník vlastní konstrukce. Výzkumný soubor byl tvořen 51 respondenty ve věku 65 let a více. V návaznosti na cíle výzkumu byly formulovány čtyři výzkumné otázky. Odpovědi respondentů byly interpretovány ve formě grafů a tabulek. V závěru výzkumného šetření byly zodpovězeny výzkumné otázky. Z výzkumného šetření vyplývá, že přítomnost presbykuzy, je v souladu s publikovanými výzkumy. Dále je zde patrné, že ženy si lépe uvědomují své postižení a snaží se jej řešit. Cíle práce byly splněny.

Závěrečné zhodnocení práce

Shnutí: Závěrem mohu konstatovat, že předkládaná bakalářská práce odpovídá požadavkům kladeným na tento typ práce, a to jak po obsahové, tak po formální stránce. Pozitivně hodnotím samostatnost autorky práce při realizaci výzkumného šetření. Bakalářská práce přináší podnět k realizaci screeningového šetření sluchu v tomto životním období v rámci komplexní nemocenské péče.
Návrh hodnocení: C
Další náměty k obhajobě: 1) Uveďte prosím, jak by se dle Vašeho názoru dala zvýšit pravděpodobnost, že by oslovení respondenti měli větší zájem řešit kompenzaci svého sluchového postižení kvalitnějšími sluchadly? 2) V čem spatřujete největší dopad postupné ztráty sluchu na život člověka?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 07. 04. 2022